
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  253  DEL  16/04/2019

OGGETTO

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PERCORSO CICLOPEDONALE A LATO DELLA SP28 
NELL'ABITATO  DI  BARCO,  IN  COMUNE  DI  BIBBIANO.  APPROVAZIONE  STATO 
FINALE,  RELAZIONE  SUL  CONTO  FINALE,  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE E PAGAMENTO RATA A SALDO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 94 del 05/04/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista  la  proposta  con  la  quale  il  Responsabile  dell'U.O.  Mobilità  Sostenibile  e 
Progettazione Stradale, fa presente quanto segue:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.934  del  28/12/2016,  rettificata  con  determina 
dirigenziale n.247 del 13/04/2017 e n.257 del 19/04/2017, è stato approvato il Progetto 
Definitivo-Esecutivo relativo ai  “Lavori  di  realizzazione del  percorso ciclopedonale a 
lato della SP.28, nell'abitato di Barco, in comune di Bibbiano”, del valore complessivo di 
€  186.000,00,  di  cui  a  base  d'asta  €  140.750,00  (IVA esclusa),  comprensivi  di  € 
8.000,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;

• la spesa di € 186.000,00 è disponibile alla Missione 10, Programma 05, codice Piano 
dei  Conti  Integrato 2.02.01.09.012,  Cap.5028 del  PEG 2019,  residuo n.458/2018 e 
impegni reiscritti n.178-179/2019, con esigibilità anno 2019;  

• a seguito dell'esito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, e aggiudicazione 
con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del predetto  
Decreto, determinato mediante unico ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara,  
con esclusione automatica delle offerte anomale, ai  sensi dell'art.  97, comma 8 del 
Decreto stesso, i relativi lavori sono stati affidati all'impresa Peri F.lli S.n.c. Di Peri Luca 
e Michele, con sede legale in Via Argini, 250 loc. Marano - 43123 Parma (PR) C.F./P.I.  
01932960345, come riportato nel seguente quadro economico, riformulato a seguito 
dell'aggiudicazione:

Determinazione N. 253 del 16/04/2019 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



da cui si evince una economia di € 22.268,81 dovuta al ribasso di gara e minore IVA.

• in data 15/12/2017 è stato stipulato con l'impresa di cui sopra, il relativo contratto a 
mezzo scrittura privata con n.Ord.40/2017 – Prot. n.21017/3/2016;

• l'importo contrattuale, al netto del ribasso d'asta del 13,75% offerto in sede di gara, è 
pari ad € 122.496,88 (IVA esclusa), comprensivi di € 8.000,00 per oneri per l’attuazione 
dei  piani  di  sicurezza non soggetti  a ribasso d’asta,  corrispondenti  a complessivi  € 
149.446,19 (compreso IVA);

• i  lavori  sono  stati  consegnati  in  data  28/08/2017,  stabilendo  il  termine  per  la  loro 
esecuzione in 120 giorni  naturali  e consecutivi  dalla data di  consegna degli  stessi, 
fissando pertanto la data di ultimazione al 26/12/2017;

• gli  stessi  sono  stati  sospesi  in  data  13/12/2017  e  successivamente  ripresi  in  data 
17/04/2018;

• l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 30/04/2018, e pertanto entro il tempo utile 
contrattuale;

• la Direzione Lavori ha redatto, in data 22/05/2018, lo stato finale dei lavori, la relazione 
sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui risulta un 
ammontare netto finale di €  49.939,70;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:

 durante il corso dei lavori non sono stati prodotti danni diretti o indiretti a proprietà di 
terzi;

 con  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  richiesto  in  data  08/03/2019, 
l'impresa Peri F.lli S.n.c. Di Peri Luca e Michele è stata dichiarata in regola con gli  
adempimenti contributivi;

 l'impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per gli infortuni sul lavoro con 
posizione assicurativa presso l'INAIL di Parma con decorrenza continuativa Codice 
ditta PAT 4342078;

Determinazione N. 253 del 16/04/2019 
pag. 3/6

DESCRIZIONI IMPORTI PROGETTO IMPORTI AGGIUDICAZIONE

A) LAVORI

importo lavori soggetti a ribasso € 132.750,00 € 114.496,88

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 8.000,00 € 8.000,00

Totale Lavori € 140.750,00 € 122.496,88

SOMME A DISPOSIZIONE

Spese di istruttoria e assicurazione € 755,00 € 755,00

Incentivo funzioni tecniche (art. 113 d. lgs. 50/2016) € 2.815,00 € 2.815,00

I.V.A. sui lavori (22%) € 30.965,00 € 26.949,31

Prove di laboratorio, imprevisti e arrotondamenti € 10.715,00 € 10.715,00

RIBASSO DI GARA € 0,00 € 18.253,12

MINORE IVA € 0,00 € 4.015,69

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 45.250,00 € 63.503,12

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 186.000,00 € 186.000,00

copia informatica per consultazione



 l'impresa ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza 
fidejussoria n.28019957647, rilasciata in data 28/02/2019 da Tokio Marine Europa 
S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia Via Torino, 2 - 20123 - Milano;

 durante i lavori non è avvenuto alcun infortunio;   
 non risultano effettuate cessioni di credito;

Richiamati, ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento,  il 
Codice  Identificativo  della  Gara  (CIG)  n.  6924604BFB e  il  Codice  Unico  del  Progetto 
(CUP)  n. C61B16000710007;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

• di approvare:
 lo  stato  finale  delle  opere  relative  ai  “Lavori  di  realizzazione  del  percorso 

ciclopedonale a lato della SP.28, nell'abitato di Barco, in comune di Bibbiano”;
 la relazione sul conto finale;
 il  certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui risulta un importo netto 

finale di € 49.939,70;

• di liquidare all'impresa  Peri F.lli  S.n.c. Di Peri  Luca e Michele, la somma netta di  € 
49.939,70 a  cui  dovrà aggiungersi  l'IVA del  22% per  un  importo complessivo  di  € 
60.926,43; detta spesa trova copertura alla Missione 10, Programma 05, codice Piano 
dei  Conti  Integrato 2.02.01.09.012,  Cap.5028 del  PEG 2019,  residuo n.458/2018 e 
impegni reiscritti n.178-179/2019, con esigibilità anno 2019; 

• di  svincolare la cauzione definitiva di  € 16.843,32,  prestata dall'impresa a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  garanzia 
fidejussoria n.1095009, rilasciata da Elba Assicurazioni – Agenzia CAAR - Genova;

• di dare atto che:
 l'impresa ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza 

fidejussoria n.28019957647, rilasciata in data 28/02/2019 da Tokio Marine Europa 
S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia Via Torino, 2 - 20123 - Milano;

 la situazione economica finale delle  opere relative ai  “Lavori  di realizzazione del 
percorso  ciclopedonale  a  lato  della  SP.28,  nell'abitato  di  Barco,  in  comune  di 
Bibbiano”, è la seguente:

Determinazione N. 253 del 16/04/2019 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



 sull'intervento, rispetto all'importo originario di progetto, risulta una minore spesa di 
€ 29.416,95, già al netto delle spese ancora da sostenere per la rata di saldo relativi 
al SAL n.2 (finale) di € 49.939,70, a cui va aggiunta l'IVA nella misura del 22% per  
un  totale  che  ammonta  ad  €  60.926,43,  come  risulta  dalla  fattura  n.14  del 
04/10/2018, e per il  saldo degli  incentivi  per funzioni tecniche (art.113 comma 2 
D.Lgs. 50/2016) pari all'80% quantificato in € 2.252,00 e pari al 20% quantificato in 
€ 563,00.

Determinazione N. 253 del 16/04/2019 
pag. 5/6

DESCRIZIONI

A) LAVORI

Importo lavori soggetto a ribasso € 132.750,00 € 114.496,88 € 114.484,07

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 8.000,00 € 8.000,00 € 8.000,00

TOTALE LAVORI € 140.750,00 € 122.496,88 € 122.484,07

SOMME A DISPOSIZIONE

Spese di istruttoria e assicurazione € 755,00 € 755,00 € 591,60

Incentivo funzioni tecniche (art.113 d.lgs. 50/2016) € 2.815,00 € 2.815,00 € 2.815,00

IVA sui lavori (22%) € 30.965,00 € 26.949,31 € 26.946,50

Prove di laboratorio, imprevisti e arrotondamenti € 10.715,00 € 10.715,00 € 0,00

RIBASSO DI GARA € 0,00 € 18.253,12 € 0,00

MINORE IVA € 0,00 € 4.015,69 € 0,00

Incarico professionale CSE € 3.745,89

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 45.250,00 € 63.503,12 € 34.098,99

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 186.000,00 € 186.000,00 € 156.583,06

MINORE SPESA € 29.416,95

IMPORTI 
PROGETTO

IMPORTI DA 
CONTRATTO

SPESO E/O 
IMPEGNATO

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 16/04/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 253 del 16/04/2019 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 253 del 16/04/2019.

Reggio Emilia, lì 17/04/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


